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1 ÚVOD

Osou prolínající celou práci je formální organizace versus

organizace neformální, jejich vzájemné ovlivňování a prolínání ústící

v ustavení neformální struktury vztahů v kontrastu k pravidlům definujícím

vznik vztahů formálních, které jsou utvářeny autoritou shora. Prvním cílem

práce je představit teoretické i empirické snahy o uchopování duality

formální - neformální a jejich vzájemné působení v rámci

interdisciplinárního studia organizací a to v dlouhodobém horizontu.

Během posledních 200 let probíhaly ve společenském vývoji velké

a komplexní proměny odstartované industrializací a s ní spjatým

ustavením moderní společnosti. Na základě tohoto procesu došlo

k požadavku nových způsobů koordinace aktivit větších skupin, které by

odpovídaly výzvám a rizikům nové společnosti. Dochází tak v mnoha

oblastech lidských činností ke vzniku formálních organizací, které se

stávají zárukou stability a ochrany společnosti jako celku. Kromě Henryho

Forda snažícího se zajistit po managerské stránce co nejvyšší výkonnost

výrobních procesů, se o teoretické modelování formální struktury

v sociálně vědním kontextu zasloužil Max Weber. Právě jeho ideálně-

typický model moderní byrokracie je obsahem první části práce, kdy je

záměrem představit komplexnost tohoto modelu, který definuje jako

generalizovaný soubor vztahů, kompetencí a procesů fungování

byrokratické správy, kterou on sám chápe jako největší možný odraz

racionality lidského jednání. Hned v zápětí se ale samozřejmě objevují

kritiky z řad amerických sociologů v čele s Robertem K. Mertonem, kteří

argumentují pro inherentnost dysfunkcí tomuto modelu byrokracie, které

nikdy neumožní takový chod, jaký deklaruje Weber.

Současně se snahami teoretiků byrokracie dochází k zájmu o

výzkumné snahy, které by dokázaly odhalit, jak v tomto formalizovaném

systému funguje jedinec a jaké vztahy si vytváří on sám. Předpokládají

tak, že individuální jednání není zcela svázáno formální strukturou, ale že

vzniká prostor i pro spontánně vznikající vztahy neformálního charakteru,
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které potom zpětně ovlivňují samotnou formální organizaci. Významným

okamžikem v tomto ohledu bylo ustanovení školy Human relations, které

provedlo Hawthornský experiment pod vedením Eltona Maya, v jehož

týmu působily i antropologové. Mimo bližšího představení tohoto

výzkumného projektu budou zmíněni i další průkopníci v teoretizování

možného vlivu jednání jedinců v rámci formálních struktur, jakými byli

Selznick nebo Barnard.

Formální organizace tak vytváří prostředí, ve kterém je vždy

potenciál k rozvíjení vztahů neformální povahy. Konceptem, který

absorbuje tuto komplementaritu je organizační rutina, která vyjadřuje

potenciál organizace či její části vytvářet ustálené vzorce reakcí na

podněty, které se pak odrážejí v konkrétních opatřeních, činnostech a

procesech uvnitř organizace. Rutina tvoří tzv. meta-zvyk, když je

organizační analogií k individuálnímu zvyku, který přináší každý jednotlivý

zaměstnanec a kombinace individuálních vzorců vytváří platformu pro

rozvoj kolektivní rutiny, která absorbuje různé typy reakcí na opakované

podněty ze sociálního prostředí. Tím tak přemosťuje formální organizaci

definující formální vymezení skupiny a její pracovní činnosti v souladu

s cíli organizace a neformální vztahy a zvyky, které logicky vstupují do

realizace každodenní rutiny a významně jí přetvářejí.

Na základě představených výzkumů je zřejmé, že neformální vztahy

se dynamicky utváří a dále potom působí uvnitř formálních struktur. O

soustavě takových vztahů v určitém vymezeném prostoru budeme hovořit

jako o síti vztahů. Koncept sítě se vyznačuje určitými kvalitativními

charakteristikami, které dobře korespondují se snahami obsáhnout

fungování neformálních vztahů. Pokud ale máme tyto snahy v českém

kontextu formálních institucí, setkáme s negativními stereotypy vnímání

konceptu neformálních sítí působících na půdě formálních organizací,

které jsou důsledkem historické zkušenosti s dominancí neformálních sítí

napříč celou společností. Je proto důležité vymezit jakou povahu mají

zkoumané vztahy (silné x slabé) a jaká je předpokládaná propustnost celé

sítě (uzavřená x otevřená).
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Neformální sítě u institucionálních aktérů se dají sledovat různými

způsoby, jejichž přehled uvádí Frič (2008). Pro účely výzkumu této práce

byla zvolena analýza sociálních sítí. Ačkoliv je v názvu analýza, jedná se

o komplexní soubor metod aplikovatelných na zkoumání strukturální

povahy a jednotlivých charakteristik sociální sítě. Cíle části práce věnující

se analýze sociálních sítí jsou dvojí. Ten první obsahuje průřezové

představení historické ukotvenosti zkoumání sociálních sítí na poli

sociální antropologie od Morena a jeho sociogramů, přes Harvardskou a

Manchesterskou školu až po sdružování kolem žurnálu Social Networks.

Pro hlubší vhled do tématu a demonstraci vlivu sociálních sítí v

antropologii jsou uváděni jednotliví stěžejní autoři, kteří nějak významně

přispěli do rozvoje konceptu sítí v mezinárodním měřítku.

Druhým dílčím cílem části analýzy sociálních sítí je již představení

její konkrétní podoby coby zvolené metodologie pro výzkum neformálních

vztahů úředníků českého ministerstva. Design výzkumu je poměrně

rozsáhlý a to z toho důvodu, že analýza sociálních sítí přináší do výzkumu

mnoho nových aspektů a inovačních impulsů, které si zaslouží být

vysvětleny trochu podrobněji s ohledem na specifické vyhodnocování

výstupů a jejich interpretaci. Design tak odhalí charakteristickou povahu

relačních dat pro síťovou analýzu, vysvětlí, jak byla vymezena zkoumaná

skupina a jaké konkrétní důsledky to má pro získávání dat uvnitř ní.

Představeny budou použité techniky sběru dat, kterými byly dotazníky a

pozorování, jaké jsou jejich výhody a nevýhody z hlediska síťového

výzkumu a jak vypadal jejich konkrétní podoba v rámci výzkumu.

Stěžejním bodem designu je operacionalizace obecné formulace

neformálních vztahů, která musí být převedena pro potřeby dotazníku tak,

aby z ní mohla být získána vhodná data pro analýzu sociálních sítí. Pro

výzkum ministerských úředníků byly neformální vztahy vymezeny na

základě tří atributu, které byly zkoumány formalizovanými otázkami – (i)

trávení volného času, (ii) důvěra a solidarita, (iii) směna nemateriálních

zdrojů.
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Samostatnou část práce pak tedy tvoří empirická část založená na

realizovaném výzkumu neformálních vztahů ministerských úředníků.

Ministerstvo je zde chápáno jako prostředí, které i přes probíhající

reorganizace je stále nejblíže Weberovu ideálně-typickému modelu

byrokracie a i přes všeobecnou kritiku je byrokratická forma

administrativní správy stále dominantním nástrojem řízení státních

orgánů. Analýzou sociálních sítí jsou pak zhodnocovány sítě neformálních

vztahů, které se v konkrétní vymezené části ministerstva vytváří. Cílem je

díky vizualizaci sítí prezentovat samotnou podobu sítí v každém aspektu

neformálnosti. Vysledovat zda tyto sítě kopírují či se nějak odchylují od

formálně vymezené hierarchie vztahů a odhalit významné pozice v rámci

sítě pomocí měření strukturálních charakteristik sítě. Výstupy analýzy

sociálních sítí a jejich interpretace je doplněna o typologii organizačních

rutin jednotlivých zkoumaných pracovních skupin, které dodávají analýze

neformálních vztahů širší rámec pro pochopení přemostění formální a

neformální struktury vztahů.

2 FORMÁLNÍ STRUKTURA, ORGANIZACE A BYROKRACIE

Obrovský technický a průmyslový boom 19. století ústící do

průmyslové revoluce s sebou nesl požadavek na transformaci tehdejší

společnosti. Vnik tzv. large – scale společností v rámci nichž vykonávání

určitých životních aktivit nebylo možné nadále řešit dostupnými nástroji.

Vyvstal požadavek na zavedení nových forem správy určitých sfér života

moderní společnosti, tedy „nástroje koordinace aktivit většího počtu lidí za

určitým pevně stanoveným cílem (Keller 2007: 9).“ Díky svým velmi

podobným principům fungování v různých oblastech života (výroba,

vzdělávání, věda) tato organizovanost lidských činností vede k větší míře

koheze ve společnosti.

Nově vznikající formální organizace postavené nezbytně na


[…]


téměř nemožná. To jednak z časových důvodů zaneprázdněnosti

úředníků a jejich ne příliš velká ochota obětovat svůj čas výzkumu a

zároveň nedostupnost některých aktérských pozic. Nedostatky dotazníků

na druhou stranu vyvažovala možnost pozorování během úřednických

porad, které byly velkým zdrojem doplňujících informací zejméně o

organizační struktuře a rutině. Třetí rovinou problému dotazníků je jejich

potenciál k zkreslení dat prostřednictvím možné nesrozumitelnosti pro

respondenty, kdy formalizovaná otázka může být pochopena odlišně, než

je záměr výzkumníka a vazby označené jako reálné pak skutečnými být

nemusí a tato okolnost může zkreslit celkovou podobu sítě.

Prostředí ministerstva má na výzkumníka poměrně velké nároky

s ohledem na zajištění vstupu do terénu a vymezení pravidel tamního

působení, kdy je vždy vyžadován souhlas nadřízeného a to písemnou

formou. Zároveň je umožnění vstupu vyměněno za poskytování výstupů

z výzkumu. Důkladnější analýzu s hlubším vhledem do činnosti formální

struktury a možnosti se zapojit aktivně do rozvíjení vztahů neformálních
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by byla možná za předpokladu participace výzkumníka v běžném

pracovním procesu, kdy by tedy badatel byl zároveň ministerským

úředníkem. Avšak v případě zúčastněného pozorování by se v kontextu

studia neformálních vztahů objevily nové etické výzvy.

7 ZÁVĚR

Tato práce představila komplexně téma prolínání formální struktury

s neformálními vztahy. V úvodní části bylo toto téma zhodnocováno na

základě stěžejních autorů a jejich příspěvků ke studiu organizace

v kontextu sociálních věd. V rámci teoretických východisek byl představen

zejména ideálně-typický model moderní byrokracie Maxe Webera se

svými předpoklady vzniku i implikacemi pro samotný chod institucí

spravovaných byrokratickým aparátem. Formulace toho modelu vyvolala

bouřlivé kritiky ze stran amerických sociologů pod vedením Roberta K.

Mertova, kteří však nepřesáhly svými kritikami čistě formální rámec

byrokratické organizace. To dokázala až škola Human relations, která

byla představena na základě Hawthornského experimentu, kde byly

poprvé využity antropologické metody pro zkoumání neformálních

aspektů uvnitř formální organizace. Byly ukázány modely, které

předpokládaly čistě formální organizaci činností a procesů a na druhé

straně empirické důkazy o existenci a zejména vlivu neformálních vztahů

mezi pracovníky na chod a efektivitu organizací. Jako na vhodný nástroj

k uchopení přemosťování dichotomie formální versus neformální bylo

upozorněno na studium organizační rutiny, které svým potenciálem

k rozvoji neformálních vztahů na platformě formálních pravidel funguje

jako dobrý doplňující nástroj k interpretaci procesů uvnitř organizací.

Hlavním cílem práce však bylo představit výstupy provedeného

výzkumu neformálních vztahů úředníků českého ministerstva. K tomuto

účelu byla vybrána analýza sociálních sítí jako metodologický balík

obsahující vhodné nástroje k uchopení, prezentace a interpretace studia

sítí. Nejprve bylo studium sociálních sítí představeno na základě svého
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vývoje na půdě sociální antropologie a sociologie v průběhu 20. století.

Pak již následovalo podrobnější nastínění designu výzkumu včetně jeho

etických problémů a dilemat, které jsou specifické nejen díky zvolené

metodologii, která má konkrétní nároky na sběr dat, ale i vybranému

výzkumnému prostředí, které mění optiku vztahu výzkumník –

informátor/respondent, když do něj přidává ještě osobu nadřízeného

managementu, který je náhle zahrnut do výzkumu a je třeba si jeho roli

uvědomovat a vyhodnocovat.

Operacionalizací neformálnosti byly vytyčeny tři atributy, kterými

byly neformální vztahy zkoumány – (i) trávení volného času, (ii) důvěra a

solidarita, (iii) směna nemateriálních zdrojů. U všech tří vzniklých sítí byly

prezentovány jejich konkrétní vizuální podoby, kde se daly sledovat

konkrétní struktury vztahů a jejich umístění v rámci sítě. U všech tří

vzniklých sítí bylo zjištěno, že do vysoké míry korespondují s formální

hierarchií avšak s větší participací nadřízených aktérů, než by formální

struktura dovolovala. Tato skutečnost je do velké míry ovlivněna

působením vedení na nižších pozicích v minulosti a tak tyto neformální

sítě čerpají z historických zkušeností. Participace vedení na neformálních

vazbách vedla až ke zjištění, že významné pozice v rámci sítě zjišťované

pomocí měření centrality se ztotožňují s jednotlivými stupni byrokratické

hierarchie.

Přínosem této práce je její propojení robustního teoretického

základu, který vyhodnocuje práci stěžejních aktérů na poli organizačních

studií s konkrétní realizovanou case study zkoumající podobu

neformálních sítí a jejich působení na formální strukturu organizace,

kterou bylo české ministerstvo. Právě tento typ výzkumů není v kontextu

České republiky obvyklý i z důvodu obtížnosti pohybu v tomto typu terénu.

Podobný typ designu by se dal rozšířit na větší podobu kompletní sítě,

která by zahrnovala rozsáhlejší část konkrétní formální organizace a její

výstupy by tak měly větší potenciál ke generalizaci. Druhým způsobem

návaznosti výzkumu provedeném v této práci je jeho aplikace

v mezinárodním měřítku. Tento postup by s ohledem na tradici
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antropologie bylo možné využít i v původně tradičních společnostech,

jejichž národní státy přešly na byrokratickou správu veřejných záležitostí.

Konkrétní podoba sítí neformálních vztahů by v tomto kontextu tak přináší

badatelskou výzvu, jež by mohla odhalit nové a zajímavé závěry.
