Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zuzana Poláková

Název práce: Analýza neformálních vztahů úředníků na ministerstvu

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Práce Zuzany Polákové směřuje ke dvěma cílům. Oba se vztahují k otázce rozlišování formální a neformální organizace, která tvoří konceptuální bázi posuzovaného textu. Prvním z cílů je „představit teoretické i empirické snahy o uchopování duality formální – neformální a jejich vzájemné působení v rámci interdisciplinárního studia organizací, a to v dlouhodobém horizontu“ (str. 3). Úvodní polovina práce má ryze kompendiální charakter, přičemž je věnována: 1) přehledu klasických sociologických teorií formálních organizací a byrokracie, 2) přehledu konceptualizací neformálních vztahů a sítí, které se utvářejí v kontextu formálních organizací, 3) představení konceptu organizační rutiny coby momentu, v němž se formální i neformální způsoby jednání aktérů prolínají. Druhým cílem diplomové práce, kterému odpovídá druhá její část, je prezentace vlastního autorčina výzkumu neformálních vztahů v rámci dvou oddělení jednoho českého ministerstva. Analýza je založena v konceptu sociálních sítí. Prakticky se analýza zaměřuje na tři aspekty neformálních sociálních vztahů na pracovišti: 1) trávení volného času, 2) důvera a solidarita a 3) směna nemateriálních zdrojů. Autorka poměrně zevrubně představuje teoretická, metodologická i etická východiska svého výzkumu, přehledně vizualizuje vyprodukovaná data v podobě tabulek a grafů a interpretuje je z hlediska některých teoretických východisek představených v úvodu.

Prvního cíle bylo dosaženo výborným způsobem, druhého pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V přehledové části autorka přiměřeně a výstižně představuje relevantní teoretické pozice a pojmy. Postupuje od klasických konceptualizací M. Webera a R. K. Mertona, čímž teze současných autorů vhodně klade do širšího rámce vývoje společenskovedního uvažování o otázce formální a neformální organizace v kontextu byrokratických systémů. Součástí přehledové části je i kapitola věnovaná českým autorům, resp. studiu neformálních vztahů v českém prostředí, a to se zřetelem ke transformačním specifikům místní společenské situace. K vlastní analýze autorka přistupuje z hlediska konceptu sociálních sítí, který představuje s oporou v pracích autorů Manchesterké školy. Dobře vystavěnou přehledovou částí zakládá autorka vzhledem ke svému výzkumu očekávání, které bohužel ne zcela naplňuje. Neformální vztahy svých informátorů redukuje na tři aspekty, jimž se snaží porozumět skrze tři otázky kladené v rámci dotazníkového šetření. Metodologicky se jedná o korektní postup, který je navíc přehledně popsán s oporou v zahraniční literatuře, nicméně výsledek vyjádřený tvrzením, že sledované sítě neformálních vztahů vlastně korespondují s formální byrokratickou strukturou, považuji – z hlediska nároků sociálně-antropologické perspektivy – za pochybný. Domnívám se, že dlouhodobý participativní výzkum v daném terénu (jakkoli vím, že je obtížné takový

typ šetření v daném prostředí realizovat), by tento závěr nepotvrdil, resp. domnívám se, že přísně formalizované výzkumné postupy, aniž by byly zasazeny do rámce zúčastněného pozorování, nejsou pro výzkum neformálních vztahů na pracovišti vhodné. Autorka se uvedené otázky letmo dotýká na str. 60, nicméně v rámci diskuze prosím o obhajobu zvoleného postupu vzhledem k uvedené námitce, a to nikoli vzhledem k obtížnosti pohybu v prostředí ministerstva (to je v práci uvedeno dostatečně), ale obecněji ve smyslu obhajoby formalizovaných metod pro výzkum neformálních vztahů. Na str. 31 a 32 je navíc uvedeno, že pozorování je „druhou zvolenou technikou získávání dat“, ačkoli v rámci interpretace nejsou výsledky pozorování ani představeny ani využity coby komparativní korekce dat získaných síťovou analýzou. Prosím o vysvětlení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je jasný, srozumitelný a vzhledem k teoretickým a pojmovým východiskům bezrozporný a přesný. Práce je přehledně a logicky strukturovaná. Formální kvalitu snižuje pouze poměrně výrazné množství gramatických chyb a překlepů (autorka často chybí zejména v interpunkci), což přičítám spíše chvatnému dokončování textu, neboť množství chyb neodpovídá jinak vyzrálému jazykovému projevu autorky. Ovšem jednu chybu považuji za nutné zmínit, a sice několikeré použití koncovky „y“ v 7. pádě mn. č. podst. jm. „cíl“ (str. 47). Vizualizace v podobě grafů a tabulek považuji za standardní, bibliografické zvyklosti autorka dodržuje, seznam literatury je vzhledem k tématu, resp. magisterské úrovni studia relativně rozsáhlý a vyčerpávající.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z předložené práce mám navzdory uvedeným výhradám a námětům k diskuzi spíše dobrý dojem. Autorka prokázala schopnost a základě jasně formulovaných teoretických východisek zkonstruovat výzkumný design a ověřit ho v rámci poměrně uzavřeného prostředí ministerské byrokracie. Diplomovou práci Zuzany Polákové osobně považuji za inspirativní příspěvek k metodologii společenskovědního výzkumu formálních a neformálních vztahů v rámci byrokratických systémů, nicméně její slabinou je, že právě tento aspekt nebyl v závěrečné diskuzi či metodologické reflexi dostatečně vytěžen.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Podněty k obhajobě a otázky jsou uvedeny v oddíle 2.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně – velmi dobře (v závislosti na kvalitě obhajoby).

Datum: 4. 1. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie